
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE 
GABINETE DA DIREÇÃO 

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1 

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 2 

VIA WEB COFERENCIA AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS 3 

QUATORZE HORAS, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA,  4 

COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): PAULO CÉSAR CAVATE, CHEFE 5 

DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; FABRÍCIA BENDA DE OLIVEIRA, SUBCHEFE DO 6 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO 7 

DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; ALCEMI ALMEIDA DE BARROS, CHEFE DO DEPARTAMENTO 8 

DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; EDER CARLOS MOREIRA E VALERIA ALVES DA SILVA, 9 

REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS 10 

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; CRISTIANE DOS SANTOS VERGÍLIO, SUBCOORDENADORA 11 

DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; DAYAN DE CASTRO 12 

BISSOLI, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO;  EDUARDO 13 

FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; MÁRIO ALBERTO 14 

SIMONATO ALTOÉ, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; ÉDER CARLOS 15 

MOREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; BERNARDO IGNATOWSKI 16 

BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; MARIA APARECIDA 17 

DE CARVALHO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; VALÉRIA ALVES DA 18 

SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. 19 

PARTICIPARAM DA REUNIÃO COMO OUVINTES, POR ESTAREM EM PERÍODO DE FÉRIAS, OS 20 

CONSELHEIROS BRUNO VILELA OLIVEIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO NO 21 

EXERCÍCIO DA CHEFIA E; FÁBIO SIMPLÍCIO, SUBCHEFE DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA 22 

e; TATIANA SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 23 

BIOLÓGICAS – LICENCIATURA. NÃO PARTICIPARAM DA REUNIÃO AS CONSELHEIRAS LUCIANA 24 

ALVES PARREIRA MENINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; FABIANA DE 25 

CASSIA CARVALHO OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO E; 26 

CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. 27 

OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo 28 

quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1 Proposta de 29 

Resolução que trata da regulamentação da oferta de disciplinas do primeiro semestre 30 

especial de 2020 nos cursos de graduação da UFES. Ofício Circular nº 31 

12/2020/Gabinete/ProGrad/UFES, de 17/07/2020 – Conforme solicitação da Pró-Reitoria de 32 

Graduação/UFES. A Presidente fez a apresentação da proposta da referida Resolução para 33 

análise e emissão de contribuições para o seu aperfeiçoamento. Em apreciação, o Conselho 34 

Departamental-CCENS aprovou por unanimidade, com as considerações sugeridas durante a 35 

discussão, conforme destacado no documento anexo a esta Ata. 1.2 Proposta de Calendário 36 

Acadêmico 2020. Ofício Circular nº 12/2020/Gabinete/ProGrad/UFES, de 17/07/2020 – Após 37 

análise e discussão, o Conselho Departamental do CCENS, aprovou por unanimidade a proposta 38 

do Calendário Acadêmico 2020/UFES. Sugeriu apenas que seja ajustado o período previsto para 39 

a formação de docentes, conforme destacado no documento anexo a esta Ata. 2. 40 

COMUNICAÇÃO:  2.1 A Presidente informou que esta aguardando a planilha com a previsão de 41 

demanda de equipamentos, mas deve ser solicitado apenas equipamentos já descrito na 42 

planilha enviada aos departamentos, uma vez que a possibilidade de aquisição será através de 43 

ata de registro de preço. Esta possibilidade é devido à redução nos gastos com diárias, aula 44 
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práticas, água e luz por causa da pandemia. Ressaltou que é muito importante que sejam 45 

listadas as prioridades com a devida justificativa, pois administração central irá adquirir os 46 

equipamentos de acordo com o recurso disponível. 3. PALAVRA LIVRE: Com a palavra o 47 

Conselheiro Tharso Dominisini Fernandes, na qualidade de presidente da comissão responsável 48 

pelo processo eleitoral para diretor do CCENS,  questionou qual será o procedimento diante da 49 

possibilidade de retorno às atividades acadêmicas. A Presidente disse que assim como o 50 

Conselho suspendeu o processo, agora deve decidir o momento de reinicia-lo, no entanto acha 51 

prudente aguardar até o início das atividades remotas em setembro, para ter maior 52 

participação discente. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Chefe de 53 

Secretaria- CCENS, lavrei a presente ata, constando de 56 (cinquenta e seis) linhas, 02 (duas) 54 

páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada.  55 

Neuza Maria Brunoro Costa – 56 

Alcemi Almeida de Barros -   57 

Andreia Weiss -   58 

Bernardo Ignatowski Barcelos –  59 

Bruno Vilela Oliveira - 60 

Cristina Valory da Silva – 61 

Dayan de Castro Bissoli -  62 

Éder Carlos Moreira – 63 

Eduardo Frizzera Meira -  64 

Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira -  65 

Cristiane dos Santos Vergílio –  66 

Luciana Alves Parreira Menini –  67 

Maria Aparecida de Carvalho - 68 

Mario Alberto Simonato Altoé -  69 

Paulo César Cavate - 70 

Rodson de Abreu Marques - 71 

Tatiana Santos Barroso -  72 

Tharso Dominisini Fernandes –  73 

Valéria Alves da Silva -  74 
 75 


